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Vliv mimoškolních sportovních aktivit na školní prospěch

romských dětí navštěvujících druhý stupeň základních škol

na Praze 2.

Anotace

Bakalářská práce pojednává o tématu volnočasových sportovních aktivit a vzdělávání

romských dětí. Popisuje pojmy týkající se romské kultury a problematiky, věkového

období cílové skupiny a pojmy související s volným časem dítěte na druhém stupni

základní školy. Je zde zdůrazněna funkce sportu, která slouží jako způsob smysluplného

trávení volného času, v kombinaci se školou, ale také jako velmi prospěšná činnost

ovlivňující tělesný, psychický a sociální stav lidí.

Práce dále definuje faktory ovlivňující průběh vzdělávání romských dětí a důležitost

jejich vzdělání. Poukazuje také na volnočasové aktivity, jako na nástroj předcházení

prevence kriminality.
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The Influence of Extracurricular Sport Activities on School

Performance of Roma Children Attending Middle Schools in

Prague 2

Anotation

Thesis deals the topic of Extracurricular Sport Activities and education of Roma

children. It describes notions concerning Roma culture and issue, age epoch of target

group and notions related to the leisure of child at middle school. It highlights the

funktion of sport, which serves as a useful way to spend their free time in combination

with the school and also very benefical aktivity affecting the physical, psychical and

social condition of humans.

This work also defines the factors effectin the education of Roma children and the

importance of their education. It also highlights free time activities, as the tool of crime

prevention.
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Úvod

Od svých deseti let jsem navštěvoval občanské sdružení Palaestra. Palaestra je

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, které je kromě sociální služby také sportovním

oddílem. Jak říká Jan Balog, předseda tohoto sdružení, "slovo Palaestra latinsky

znamená bojiště, zápasiště, ring. Prostě místo, kde se pořádají řízené bojové zápasy.".

Jak z názvu vyplývá, Palaestra, o. s. je boxerským oddílem. Tento oddíl navštěvují děti

a mladí lidé bez ohledu na jejich původ, sociální postavení, prostě zde se nedělají žádné

rozdíly mezi jednotlivými klienty.

Jak jsem již zmiňoval, sám jsem v tomto oddíle závodně boxoval deset let. Vyrůstal

jsem především s Romy, kteří zde sportovali se mnou a bez problému mne mezi sebe

přijali. Nutno podotknout, že proniknout mezi tyto lidi a získat jejich důvěru nebylo ze

začátku vůbec snadné. Z vlastní zkušeností mohu potvrdit fakt, že kladný přístup,

odložení předsudků, rovnost ve vztazích a respektování jejich zvyklostí jsou při

navázání kontaktu s nimi velkým plusem. Stal jsem se jedním z nich. Naučil jsem se

několik slov jejich jazyka, poznal jsem jejich kuchyni, hudbu, a hlavně jsem poznal

skvělé lidi, se kterými se vídám dodnes, i když už většina z nich má rodiny, zaměstnání

a sportu se už nevěnují.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zaměřit svoji práci na téma romské problematiky, ale

věnovat se této problematice je záměrem mého studia na Katedře sociální práce.

Tato práce se zabývá vzděláváním romských dětí a jejich volnočasovými sportovními

aktivitami. Romové mají svou vlastní kulturu a jejich způsob života se tedy samozřejmě

liší od života většinové společnosti. V teoretické části své bakalářské práce uvádím

relevantní pojmy, které doplňuji postřehy získané svým vlastním pozorováním. Pojmy

uvedené v první kapitole se týkají jednak Romů – kultura, tradice a zvyky, ale jsou to

také pojmy týkající se předmětu této práce, čili vzdělávání a volnočasových aktivit

cílové skupiny.

Cílem této práce, je poukázat na vliv volnočasových sportovních aktivit na prospěch

a fungování romských dětí ve škole. Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda je

taková aktivita prospěšná a zda se pozitivně odrazí na jejich školním prospěchu.

Abych to mohl zjistit, rozhodl jsem se dlouhodoběji monitorovat chod spolku Palaestra
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na Praze 2, který poskytuje dětem bezplatné sportovní aktivity. Tento spolek je

podrobněji popsán v samostatné kapitole.

Uskutečnil jsem polostrukturovaný rozhovor s ředitelkou základní školy, kam chodí

mnoho dětí navštěvujících Palaestru, jehož pomocí jsem chtěl zjistit, jak ona vidí vliv

těchto volnočasových aktivit na školní úspěšnost dětí. Prostřednictvím rozhovorů

s romskými dětmi jsem uskutečnil výzkumnou sondu, která mi měla pomoci zjistit

přístup romských dětí ke vzdělání, trávení jejich volného času, dopad sportu na jejich

školní prospěch a jejich životní cíle.

V poslední kapitole jsou popsány závěrečné výsledky výzkumu a jejich zhodnocení,

a závěrečné resumé této práce.
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1. Základní pojmy

1.1 Romové a jejich počet v ČR

Kdo jsou Romové? Na první pohled velmi jednoduchá otázka, ovšem podíváme-li se na

určení romství hlouběji, tak na tuto zdánlivě triviální otázku jednoduše neodpovíme.

Rom, který vyrůstá v romské rodině, mluví romsky, a žije jejich kulturou, si následně

vezme ženu z majority, má s ní děti, a ty už romsky nemluví a způsob jejich bytí je

ovlivněn převážně kulturou většinové společnosti. Jsou tyto děti Romové?

Za Roma je oficiálně považován člověk, který se dobrovolně přihlásí k romské

národnosti, a to při sčítání obyvatelstva. Při tomto sčítání se k romské národnosti

a k romštině, jakožto k mateřskému jazyku přihlásí pouze malý zlomek Romů. Větší

část Romů se dobrovolně přihlašuje k české národnosti. Může tomu tak být z důvodu

negativních postojů většinové společnosti vůči nim, vůči jejich historii a kultuře.

Názory sociologů a Romských aktivistů jsou ovšem jiné, a to takové, že Romů v ČR je

mnohem více. (Říčan, S Romy žít budeme – jde o to jak, 1998, str. 33-35)

Podle sčítání lidu 2011 označilo svoji národnost jako romskou 13 109 obyvatel.

Romštinu za svůj rodný jazyk uvedlo 38 270 obyvatel. Jedná se o poměrně malý počet,

pouze zlomek opravdového stavu romské populace v ČR. Podle organizace ERRC

(European roma rights centre), je počet Romů v ČR odhadovaný mezi 150 000 a

300 000 osob, z toho až 80 000 jich žije v sociálně vyloučených lokalitách. (Hlaváček,

Romové v České republice, 2014, str. 2-4)

Romové tvoří největší evropskou etnickou menšinu. Odhaduje se, že na území Evropy

žije 4 – 6 milionů Romů, nejvíce na Balkánském poloostrově a v zemích okolo Karpat.

Odhady institucí, které se touto problematikou zabývají, se liší. V České sociální právo,

publikované profesorem Igorem Tomešem, bere v potaz 150 – 200 tisíc Romů, z toho

zhruba 20 tisíc olašských Romů, kteří žijí svým tradičním způsobem života a velmi

izolovaně od okolní společnosti. V České republice není umožněn výslovně sběr dat na

základě etnicky daných údajů. Romská národnost ale není nikde uvedena jako

statistický třídící znak. Není tedy možné provádět analýzy o jejich sociální situaci,

rozsahu diskriminace, kriminalitě a počtu romských dětí v ústavních zařízeních. Podle

českého práva tedy nelze určit Roma, pouze tehdy, když se k romské národnosti

přihlásí. (Sociální právo České republiky, 2015, 294-295)
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1.2 Romský jazyk

Romský jazyk má svůj původ a kořeny v indickém jazyce. V samotné Indii, jejíž počet

obyvatel je téměř 100 000 krát větší, než populace České republiky, se jako počet

jazyků, jimiž se zde mluví, uvádí číslo 3 600. Samotných úředních jazyků se v Indii

používá 18. Zjistit a dokázat, kterému konkrétnímu nářečí či řeči je romština

nejpodobnější, by bylo velkým usnadněním alespoň přibližné lokalizace původu Romů.

Lingvisté se ovšem shodují, že romština je ještě starší, než moderní indické jazyky.

Podle romského lingvisty, Iana Hancocka le Redžoska, profesora na Texaské univerzitě

v USA, má romština nejblíže ke středoindickým jazykům, do kterých se řadí také

například hindština, paňdžábština, rádžasthánské dialekty a podobně. (Moravské

zemské muzeum, Romové – tradice a současnost 1999, str. 9-13)

Specifickým jevem bylo přejímání slov jazyků, který se vyskytoval na územích, jimiž

během svých cest v minulosti prošli a přejímání slov z jazyku země kde Romové žijí.


[…]


předpoklady k páchání trestné činnosti, nemusí mít příležitost díky kvalitnímu trávení

volného času, tuto činnost páchat, alespoň ne v takové míře, jako by tomu bylo, kdyby

volnočasové aktivity neprovozovaly.

V názoru, že je jedno, jakou druh mimoškolní aktivity dítě provozuje, s ředitelkou školy

nesouhlasím. Dle mého názoru, sportovní výchova naučí děti mnohem větší disciplíně,

spolehlivosti a cílevědomosti, než je tomu u jiných volnočasových aktivit. Právě tato

disciplína a spolehlivost se podle mne odrazila na změnách v působení respondentů

ve školách.

Ředitelka školy tvrdila, že věří ve vliv mimoškolních aktivit na školní prospěch

romských dětí. Trávení volného času sportem, a nastavení určitého pevného systému

spolupráce rodiny, školy a sportovního oddílu se prokázal jako efektivní.

Souhlasím s ředitelkou školy v názoru, že romské děti mohou mít odlišná startovací

východiska a kořeny, než děti náležící k většinové společnosti. Dále souhlasím s tím,

že romské dítě nelze snadno převychovat, aby zapadalo do „šablony“ dítěte z většinové

společnosti. Podle mne to ani není zapotřebí. Romové mají svoji kulturu života, zvyky

a tradice, které je v různém rozsahu ovlivňují, a které by bylo dobré znát a chápat

v zájmu úspěšného soužití. Je na každém jedinci, jakým způsobem bude v rámci

společnosti jako dospělý žít. Rozhodně však nelze chápat všechny členy dané sociální

skupiny jako jeden celek, ale nahlížel na ně individuálně. Právě chápání individuality

jedinců by mohlo být předmětem k odstranění sociálních stereotypů, které v dnešní

společnosti bohužel vládnou.
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Diskuze výzkumu

Jsem si vědom, že výzkumný vzorek, který jsem měl k dispozici, je příliš malý na to,

abych mohl vyvozovat obecné závěry. Bylo pro mě důležité, aby děti nebyly

do rozhovorů nuceny, protože vynucené odpovědi by mohly být daleko od skutečnosti.

Kdybych měl výzkum dělat znovu, hledal bych cesty, jak motivovat více dětí, aby byly

ochotny udělat se mnou rozhovor. I tento rozsah výzkumné sondy však pro mě byl

přínosem a otevřel mi další otázky pro práci s romskými dětmi. Tomuto tématu se i

nadále hodlám věnovat a rozvíjet své poznatky v této oblasti.

Pro mě osobně tato práce znamenala, že jsem si mohl utřídit a ujasnit některé důležité

souvislosti a zamyslet se nad problematikou, která mě zajímá a kterou vidím v oblasti

sociální práce jako důležitou.
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6. Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo zkoumání vlivu mimoškolních sportovních aktivit

na školní prospěch romských dětí navštěvujících druhý stupeň základních škol na Praze

2. Aktivity provozované ve volném čase hrají velkou roli při působení dítěte

ve vzdělávacím systému a při vývoji jeho osobnosti. Vzdělání je důležitým aspektem,

který působí na fungování jednotlivce ve společnosti, a to po všech stránkách. Sport

v tomto případě funguje jako prostředek k osvojení si takových vlastností, které dítě

využije nejen ve škole, ale také ve svém budoucím životě.

Romové mají dlouhodobě problémy ve vzdělávacím systému a zastávají odlišný postoj

ke škole než lidé z většinové společnosti. Důvodů těchto diferencí je několik, těmi

nejzásadnějšími jsou odlišná kultura, jazyk a rasová diskriminace. Budování kvalitního

a rovnocenného vztahu založeného na důvěře a respektu mezi učitelem a romskými

rodiči, a to ještě před nástupem jejich dítěte do školy, ovlivní jejich následnou

spolupráci v průběhu celé školní docházky.

Sport je pro člověka velmi užitečnou a prospěšnou aktivitou. Díky němu lze ovlivnit

fyzický, psychická a sociální stav lidí. Sport hraje důležitou roli ve vývoji dítěte, který

je v období staršího školního věku velmi bouřlivý.

První kapitola je zaměřena na pojmy týkající se romského etnika, věkového období

cílové skupiny, volného času a volnočasových aktivit. Poznání a pochopení romské

kultury jsou v rámci romské problematiky v oblasti vzdělávání, nezbytné.

Následující kapitola je zaměřena na oblast vzdělávání. Zde je na vzdělání poukázáno

jako na nezbytnost ovlivňující zaměstnatelnost Romů, která se odráží na schopnost

placení nájemného, čili na problematiku spojenou s bydlením, a to všechno ovlivňuje

prevenci proti páchání trestné činnosti.

Ve třetí kapitole jsou popsány volnočasové aktivity, které jsem zaměřil především

na sport a jeho význam pro děti na druhém stupni základních škol. V závěru této

kapitoly jsou popsány subjekty, které poskytují dětem kvalitní trávení volného času.

Kapitola č. 4 je věnována spolku Palaestra, boxerskému sportovnímu oddílu, který

umožňuje dětem trávit volný čas sportem. Tento spolek spolupracuje se základní

školou, jejíž žáci pravidelně využívají jeho služby. Vyzdvihnuta je zde spolupráce
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rodiny dítěte, školy a sportovního oddílu. Všechny tyto subjekty působí na průběh

vzdělávání romského žáka.

V praktické části této práce jsem se pomocí polostrukturovaného rozhovoru s ředitelkou

zmiňované školy a strukturovanými rozhovory s romskými dětmi, které jsou jejími

žáky, a zároveň členy daného sportovního oddílu snažil zjistit, jaký mají vliv

mimoškolní sportovní aktivity na školní prospěch romských dětí na základních školách,

a jak se odráží tyto aktivity na jejich přístupu ke vzdělání a jejich životním cílům včetně

jejich dosažení.
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