FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra soc iá ln í p ráce

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Jakub Majzel

Název práce Vliv mimoškolních sportovních aktivit na školní prospěch romských

dětí navštěvujících druhý stupeň základních škol na Praze 2

Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková

Autor této bakalářské práce si jako svůj cíl vytkl zjistit, zda volnočasové sportovní aktivity

ovlivňují prospěch a fungování romských dětí ve škole. Konkrétně svou pozornost zaměřil na

sportovní klub Palaestra, který velmi dobře zná. Tento klub umožňuje sportovní vyžití mnoha

romským dětem, které navštěvují základní školy na Praze 2.

Teoretická část předložené práce vymezuje relevantní pojmy. Snaží se postihnout důležitá

témata související s romskou problematikou, jako jsou romský jazyk, tradiční romská rodina a

zvyky, způsob bydlení, ale i předsudky vůči Romům, xenofobie a rasismus. Dále autor

rámcově vymezuje starší školní věk a význam volnočasových aktivit, zejména sportovních,

v tomto vývojovém období. Zabývá se vzděláváním Romů, postojem Romů ke vzdělání,

zmiňuje jazykovou bariéru, která jejich vzdělávání komplikuje.

Paktická část bakalářské práce představuje výzkumná sonda, kterou předkladatel práce

provedl v klubu Palaestra. Uskutečnil strukturované rozhovory s romskými chlapci, kteří

v Palaestře sportují, a polostrukturovaný rozhovor s ředitelkou školy, do které chodí většina

romských dětí z dané lokality.

Cíl práce, výzkumné předpoklady, výzkumný vorek a výsledky výzkumné sondy jsou

přiměřeně popsány. Je škoda, že výzkumný vzorek je malý na to, aby bylo možné vyvozovat

obecné závěry. Nelze také nevidět autorovo bias.

Přes nedostatky, které praktická část této bakalářské práce má, ji jako celek hodnotím

pozitivně. Zaujetí problematikou, nádšení a naděje, že smysluplné trávení volného času a jeho

strukturovanost se mohou promítnout do školní úspěšnosti a vytrvalosti romských dětí, dávají

smysl.

Téma práce bylo zvoleno vhodně, jeho význam z hlediska oboru je evidentní. Práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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